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[Tommy Dinesen] 

I en rapport om arbejdsulykker fra Dan- 
marks Tekniske Højskole, Institut for Ar- 
bejdsmiljø, siger projektets leder, Øyvind 
Lauridsen, at der stadig ikke er lavet regler 
for, hvordan arbejdsulykker skal anmeldes, 
hvilket kan være baggrunden for, at så få 
arbejdsulykker rapporteres. 

Der er også forskellige instanser med inde 
i billedet, når det drejer sig om borerigge. 
Nogle gange er det Skibstilsynet, andre gan- 
ge er det Energistyrelsen eller Arbejdstilsy- 
net. 

Det fremgår endvidere, at Energistyrelsen 
altid i forvejen anmelder sin ankomst ved 
inspektioner på boreriggene. 

Svar (14/4 87): 

Energiministeren (Svend Erik Hovmand): 
Rapporten fra Danmarks Tekniske Høj- 

skole er resultatet af et etårigt eksamenspro- 
jekt gennemført af en studerende ved Institut 
for Arbejdsmiljø som afslutning på civilinge- 
niørstudiet. 

Jeg finder det værdifuldt, at de sikkerheds- 
mæssige forhold i offshoreindustrien gøres til 
genstand for en grundig og kritisk vurdering, 
også uden for de involverede myndigheders 
regi. Herigennem skabes det bedste grundlag 
for en åben debat om forholdene på dette 
vigtige område. 

Jeg ser rapporten fra Danmarks Tekniske 
Højskole som et bidrag i denne debat. 

Konklusionen i rapporten kan imidlertid 
efterlade det indtryk, at danske offshorein- 
stallationer ikke er sikre arbejdspladser. 

Efter min opfattelse svarer dette ikke til de 
faktiske forhold. 

Sammenligner man ulykkeshyppigheden 
på danske produktionsplatforme med ulyk- 

- keshyppigheden i den øvrige jern- og metal-, 
industri, viser det sig, at ulykkeshyppigheden 
i denne industri er væsentlig højere. 

Heller ikke sammenlignet med ulykkes- 
hyppigheden på norske produktionsplatfor- 
me er der, som rapporten fejlagtigt konklu- 
derer, grundlag for en sådan antagelse. 

Med hensyn til rapportering af arbejds- 
ulykker kan jeg oplyse, at der igennem de 
sidste par år i samarbejde med arbejdsmarke- 
dets parter er gennemført et omfattende ud- 
redningsarbejde med henblik på en samlet 
nyregulering af sikkerhedsforholdene i off- 
shoresektoren. Som følge af dette arbejde vil 

der i år blive udsendt en. ny hovedbekendt- 
gørelse om sikkerhedskravene på offshorean- 
læg. I denne bekendtgørelse vil også spørgs- 
målet om anmeldelse af arbejdsulykker på 
offshoreanlæg blive lagt i fastere rammer; 
Der vil bl.a. blive fastsat fælles regler for 
anmeldelse af arbejdsulykker på faste og flyt- 
bare anlæg. 

Indtil disse regler bliver fastsat, gælder 
den hidtidige ordning med forskellige rap- 
porteringsprocedurer for henholdsvis faste og 
flytbare anlæg. 

Anmeldelse af arbejdsulykker på faste an- 
læg sker i dag efter samme regler, som er 
gældende for arbejdsulykker på land. 

Energistyrelsen, der fører tilsyn med, at 
disse regler overholdes, har over for mig op- 
lyst, at styrelsen har pålagt operatørselskabet 
at sørge for, at alle anmeldelsespligtige ulyk- 
ker på faste anlæg løbende anmeldes til sty- 
relsen, uanset om arbejdsgiveren er operatør- 
selskabet selv eller et entreprenørselskab. 

I tillæg hertil udarbejder operatørselskabet 
hvert år en opgørelse, der sendes til Energi- 
styrelsen, over antallet af henholdsvis ulyk- 
ker på faste anlæg og evakueringer til land 
som følge af arbejdsulykker. 

I praksis har det vist sig, at alle anmeldel- 
sespligtige ulykker medfører evakuering af 
den tilskadekomne til land. Dette gør det 
muligt at sammenholde det antal evakuerin- 
ger, der opgives af operatøren, med antallet 
af de anmeldelser, Energistyrelsen har mod- 
taget i løbet af året. 

Herved sikres Energistyrelsens mulighed 
for at gennemføre en krydsrevision, som ikke 
på tilsvarende måde kan gennemføres på 
land. 

I tilfælde af forskelle drøfter Energistyrel- 
sen årsagen hertil med operatørselskabet for 
herigennem at imødegå underrapportering. 

For flytbare anlæg findes der i dag ikke 
som for de faste anlæg en generel ordning 
for anmeldelse af arbejdsulykker. For at sik- 
re en tilsvarende anmeldelse af arbejdsulyk- 
ker på disse anlæg har Energistyrelsen pålagt 
ejerne og brugerne af de flytbare anlæg, der 
opererer på dansk sokkelområde, at indberet- 
te de alvorlige arbejdsulykker snarest efter 
ulykkens indtræden og at rapportere samtlige 
arbejdsulykker det pågældende år. 

Energistyrelsen har over for mig oplyst, at 
styrelsen i forbindelse med administrationen 
af denne ordning har konstateret, at enkelte 


